
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 통합방위체계 구축
단위: 통합방위 지원 (단위:천원)

안전총괄과 4,594,021 3,934,366 659,655

국 5,670 5,670 0

도 570,443 459,675 110,768

군 4,017,908 3,469,021 548,887

통합방위체계 구축 673,396 606,146 67,250

국 3,170 3,170 0

도 13,445 9,445 4,000

군 656,781 593,531 63,250

통합방위 지원 673,396 606,146 67,250

국 3,170 3,170 0

도 13,445 9,445 4,000

군 656,781 593,531 63,250

지역방위 운영 408,862 368,112 40,750

도 5,100 5,100 0

군 403,762 363,012 40,750

201 일반운영비 115,974 112,224 3,750

도 5,100 5,100 0

군 110,874 107,124 3,750

02 공공운영비 35,984 32,234 3,750

○ 민방위 교육훈련 통지서 우편 발송료
3,750 0 3,750

401 시설비및부대비 114,000 77,000 37,000

01 시설비 114,000 77,000 37,000

○ 화재취약계층 소방시설 보급
30,000 20,000 10,000

○ 민방위 비상급수시설 보수공사
10,000 0 10,000

○ 신지면 노후 민방위 창고 철거공사
7,000 0 7,000

○ 생일 119구급대 비가림막 설치사업
10,000 0 10,000

지역방위 운영(보조) 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

308 자치단체등이전 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

12 예비군육성지원경상보조 4,000 0 4,000

○ 예비군 장비 지원 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

의용소방대 지원사업 60,911 40,911 20,000

301 일반보전금 60,911 40,911 20,000

05 의용소방대지원경비 60,911 40,911 20,000

○ 전라남도 의용소방대 기술경연대회 참가
20,000 0 20,000

119 나르미선 운항 지원 18,500 16,000 2,500

2,500원 * 1,500명

경정 50,000원 * 600개소

10,000,000원 * 1개

7,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 통합방위체계 구축
단위: 통합방위 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○ 119 나르미선 야간항해 물품 구입
2,500 0 2,500

재난 예방행정 강화 2,757,682 2,461,425 296,257

국 2,500 2,500 0

도 494,942 430,230 64,712

군 2,260,240 2,028,695 231,545

재난 예방행정강화 2,757,682 2,461,425 296,257

국 2,500 2,500 0

도 494,942 430,230 64,712

군 2,260,240 2,028,695 231,545

스마트 관제시스템 구축 134,217 80,000 54,217

401 시설비및부대비 134,217 80,000 54,217

01 시설비 134,217 80,000 54,217

○ 다목적 CCTV설치 사업
40,000 0 40,000

○ 어린이보호구역(학교 및 어린이집) 노후
카메라 교체 사업

10,000 0 10,000

○ CCTV 개선 및 응급 복구사업(특별교부세 집
행잔액 재투자) 4,217 0 4,217

안전문화운동 예방사업 관리 333,867 260,867 73,000

도 25,500 25,500 0

군 308,367 235,367 73,000

201 일반운영비 113,496 40,496 73,000

도 1,800 1,800 0

군 111,696 38,696 73,000

02 공공운영비 107,496 34,496 73,000

○ 장보고호 선박 검사 및 수리
73,000 0 73,000

안전보안관 운영 지원 4,040 5,000 △960

도 1,212 1,500 △288

군 2,828 3,500 △672

301 일반보전금 4,040 5,000 △960

도 1,212 1,500 △288

군 2,828 3,500 △672

14 기타보상금 4,040 5,000 △960

○ 안전보안관 활동비 지원
4,040 5,000 △960

도 1,212 1,500 △288

군 2,828 3,500 △672

사회재난 발생에 따른 재난상황실 운영 48,500 23,500 25,000

201 일반운영비 43,500 23,500 20,000

1,250,000원 * 2대

20,000,000원 * 2개소

1,000,000원 * 10개소

4,217,000원 * 1식

73,000,000원 * 1식

경정 4,040,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난 예방행정 강화
단위: 재난 예방행정강화 (단위:천원)

01 사무관리비 43,500 23,500 20,000

○ 코로나19 백서 추가 제작
20,000 0 20,000

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○ 재해구호물자(응급구호세트 외 81종) 구입
5,000 0 5,000

중대재해 예방사업 114,400 99,400 15,000

201 일반운영비 114,400 99,400 15,000

01 사무관리비 114,400 99,400 15,000

○ 위험성평가 측정용역
30,000 15,000 15,000

재난안전대책 지원사업 130,000 0 130,000

도 65,000 0 65,000

군 65,000 0 65,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

도 65,000 0 65,000

군 65,000 0 65,000

01 시설비 130,000 0 130,000

○ 2024년 재난안전 대책 지원사업
130,000 0 130,000

도 65,000 0 65,000

군 65,000 0 65,000

재해 및 재난 예방 520,160 312,290 207,870

도 54,096 20,000 34,096

군 466,064 292,290 173,774

재난방재역량강화 520,160 312,290 207,870

도 54,096 20,000 34,096

군 466,064 292,290 173,774

재난예방 대비 200,630 39,590 161,040

도 41,400 0 41,400

군 159,230 39,590 119,640

201 일반운영비 48,630 25,590 23,040

01 사무관리비 35,990 15,590 20,400

○ 침수피해방지 물막이판 구입
20,400 0 20,400

02 공공운영비 12,640 10,000 2,640

○ 소안 비서 배수펌프장 전기설비 안전관리
대행 수수료 2,640 0 2,640

401 시설비및부대비 138,000 0 138,000

도 41,400 0 41,400

군 96,600 0 96,600

01 시설비 138,000 0 138,000

50,000원 * 400권

5,000,000원 * 1식

경정 15,000,000원 * 2회

130,000,000원 * 1식

17,000원 * 100개 * 12개 읍면

2,640,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난방재역량강화 (단위:천원)

○ 2024년 폭염 저감시설 설치사업
120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

○ 2024년 노후 강우량기 교체사업
18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

재해 예·경보시스템 유지관리 74,850 40,000 34,850

201 일반운영비 74,850 40,000 34,850

02 공공운영비 74,850 40,000 34,850

○ 재해예경보시설 정비
6,000 0 6,000

○ 재해예경보시설 보완장비 구입
28,850 0 28,850

풍수해 보험 31,711 40,000 △8,289

도 11,711 20,000 △8,289

군 20,000 20,000 0

307 민간이전 31,711 40,000 △8,289

도 11,711 20,000 △8,289

군 20,000 20,000 0

06 보험금 31,711 40,000 △8,289

○ 풍수해 보험 31,711 40,000 △8,289

도 11,711 20,000 △8,289

군 20,000 20,000 0

지역자율방재단 19,269 17,000 2,269

도 985 0 985

군 18,284 17,000 1,284

302 이주및재해보상금 14,269 12,000 2,269

도 985 0 985

군 13,284 12,000 1,284

02 민간인재해및복구활동보상금 14,269 12,000 2,269

○ 2024년 자율방재단 소집수당 및 상해보험료
지원 2,269 0 2,269

도 985 0 985

군 1,284 0 1,284

재해위험시설물 정비 68,000 50,000 18,000

401 시설비및부대비 68,000 50,000 18,000

01 시설비 68,000 50,000 18,000

○ 금일감목 배수펌프장 비상발전기 정비공
사 5,500 0 5,500

○ 노화 이포 배수펌프장 CCTV 보수
2,500 0 2,500

○ 노화 이포 배수펌프장 제진기 보수공사
10,000 0 10,000

120,000,000원 * 1식

18,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 2개소

28,850,000원 * 1식

경정 31,711,000원 * 1식

2,269,000원 * 1식

5,500,000원 * 1식

2,500,000원 * 1개소

10,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난방재및이재민구호 (단위:천원)

재해 및 재난예방 12,060 4,100 7,960

도 7,960 0 7,960

군 4,100 4,100 0

재난방재및이재민구호 12,060 4,100 7,960

도 7,960 0 7,960

군 4,100 4,100 0

이재민대책및구호물품지원 12,060 4,100 7,960

도 7,960 0 7,960

군 4,100 4,100 0

201 일반운영비 960 0 960

도 960 0 960

01 사무관리비 960 0 960

○ 재해구호 교육훈련 및 급식지원
960 0 960

도 960 0 960

302 이주및재해보상금 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

02 민간인재해및복구활동보상금 7,000 0 7,000

○ 이재민 응급구호비 지원
7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

주택 건설 및 운영 66,080 61,080 5,000

건축안전관리 66,080 61,080 5,000

건축물안전관리 46,080 41,080 5,000

201 일반운영비 46,080 41,080 5,000

01 사무관리비 46,080 41,080 5,000

○ 안전관리 자문단 수당
5,000 0 5,000

재무활동(안전총괄과) 73,795 0 73,795

보전지출(일반회계) 73,795 0 73,795

보조사업 반환 73,795 0 73,795

802 반환금기타 73,795 0 73,795

01 국고보조금반환금 1,015 0 1,015

○ 2022년도 민방위 경보시설 사각지대 해소사
업 국비 집행잔액 반납 1 0 1

○ 2022년도 민방위 경보시설 사각지대 해소사
업 국비 발생이자 반납 13 0 13

○ 2022년도 민방위 교육운영비 지원 국비 집
행잔액 반납 897 0 897

○ 2022년도 민방위 교육운영비 지원 국비 발
생이자 반납 7 0 7

○ 2022년도 국민참여 민방위의날 훈련경비 국
비 집행잔액 반납 95 0 95

○ 2022년도 국민참여 민방위의날 훈련경비 국
비 발생이자 반납 2 0 2

960,000원 * 1식

7,000,000원 * 1식

10인 * 100,000원 * 5회

1,000원

13,000원

897,000원

7,000원

95,000원

2,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 보전지출(일반회계) (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 72,780 0 72,780

○ 2022년도 민방위 경보시설 사각지대 해소사
업 도비 집행잔액 반납 1 0 1

○ 2022년도 민방위 경보시설 사각지대 해소사
업 도비 발생이자 반납 10 0 10

○ 2022년도 남도안전학당 운영 보조금 도비
발생이자 반납 18 0 18

○ 2022년도 민방위 교육운영비 지원 도비 집
행잔액 반납 250 0 250

○ 2022년도 민방위 교육운영비 지원 도비 발
생이자 반납 3 0 3

○ 2022년도 국민참여 민방위의날 훈련경비 도
비 집행잔액 반납 64 0 64

○ 2022년도 국민참여 민방위의날 훈련경비 도
비 발생이자 반납 2 0 2

○ 2022년도 민방위 교육 강사수당 지원 도비
집행잔액 반납 900 0 900

○ 2022년도 민방위 교육 강사수당 지원 도비
발생이자 반납 3 0 3

○ 2022년도 민방위대원 비상소집 대체 사이버
교육 지원 도비 발생이자 반납

2 0 2

○ 2022년도 민방위 주민대피시설 정비사업 도
비 발생이자 반납 3 0 3

○ 2022년도 재난안전 대책지원사업 도비 집행
잔액 반납 6,814 0 6,814

○ 2022년도 재난안전 대책지원사업 도비 발생
이자 반납 316 0 316

○ 2022년도 소방안전교부세 안전점검 도비 집
행잔액 반납 1,724 0 1,724

○ 2022년도 소방안전교부세 안전점검 도비 발
생이자 반납 36 0 36

○ 2022년도 이재민응급구호비 재해구호기금
도비 집행잔액 반납 5,600 0 5,600

○ 2022년도 이재민응급구호비 재해구호기금
도비 발생이자 반납 28 0 28

○ 2022년도 재해구호 교육비 도비 집행잔액
반납 240 0 240

○ 2022년도 재해구호 교육비 도비 발생이자
반납 2 0 2

○ 2022년도 CCTV 통합관제센터 관제요원 인건
비 집행잔액 반납 55,630 0 55,630

○ 2022년도 소규모 지역개발사업(방범용CCTV)
도비 집행잔액 반납 566 0 566

○ 2022년도 소규모 지역개발사업(방범용CCTV)
도비 발생이자 반납 568 0 568

행정운영경비(안전총괄과) 182,311 180,788 1,523

인력운영비 75,651 74,128 1,523

인력운영비(안전총괄과) 75,651 74,128 1,523

1,000원

10,000원

18,000원

250,000원

3,000원

64,000원

2,000원

900,000원

3,000원

2,000원

3,000원

6,814,000원

316,000원

1,724,000원

36,000원

5,600,000원

28,000원

240,000원

2,000원

55,630,000원

566,000원

568,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

101 인건비 75,651 74,128 1,523

01 보수 73,411 71,888 1,523

○ 초과근무수당 62,478 60,955 1,523

* 6급
21,578 21,053 525

* 7급
19,492 19,016 476

* 8급
13,125 12,805 320

* 9급
8,283 8,081 202

경정 12,844원 * 4인 * 35시간 * 12월

경정 11,602원 * 4인 * 35시간 * 12월

경정 10,416원 * 3인 * 35시간 * 12월

경정 9,860원 * 2인 * 35시간 * 12월


